(a) Histor. lib. 1, cap. 6.

(b) De Eccl. Discip. dissert. 1, § ultim.

(c) Consule Schelest. dissert. 6, cap. 1 et 2, et

inter heterodoxos Bingham. lib. ix, cap. 1, § 9.

(d) De Discipl. Eccl. dissert. 1, num. 14.

proiecto saeculo concedat necesse est, qui ecclesiastica eorum temporum monumenta percurrat, nec sic ineptire cum Quesnello velit, ut Romanos pontifices, omnes metropolitanæ dignitatis prerogativas et officia ad se traxisse, ac metropolitanos, si qui fuerint, titulum habuisse sine re, temere asserat (a). Vides igitur *suburbicarias ecclesias* non eas esse dumtaxat, quæ continebantur illis Italie finibus, quos Urbis vicarius potestate sua moderabatur, sed latius etiam protendi potuisse, atque hinc intelligis, quam ineptum fallaxque sit argumentum illud, quod a provinciis *suburbicariis ad suburbicarias ecclesias* designandas, et definiendas capit. An vero, ut verbis utar viri gravissimi Benedicti Bucchinii, ignoraverit Rusinus, quod nos non latet, Romano scilicet metropolitanu per ea tempora provincias omnes subjectas fuisse, quæ Urbi vicario parebant, concessis Italicas metropolibus reliquis, quas Italiae vicarius regebat? Reliquum itaque est, ut ambigua illa suburbicarum ecclesiarum voce, plurium provinciarum ecclesias illas intellexerit, quæ alicubi, sive intra, vel extra centesimum lapidem, sive in Italia, sive alibi sita Romano pontifici tanquam metropolitanæ obediebant (b). Usus igitur, ut ille prosequitur, ea voce Rusinus est, ut Nicen canonis interpretationem suorum temporum rationi accommodaret: exortis enim post Nicenum concilium, seu concedente, seu non repugnante Romano episcopo, per Italiū late acceptam metropolitanis aliquot, apostolicis præterea institutis alicubi vicariis, qui præsentam, ut ait Leo Magnus, apostolicæ legationis longinquis ab Urbe provinciis impenderent, aliisque factis in ecclesiastica politia immutationibus, quibus prior Romani ipsius episcopi potestas decurta videtur per Occidenteū poterat, secus ac in Alexandrinō, cui nihil de antiquo jure per integrum diocesim decesserat, putavit Rusinus veterem illam a Niceno concilio adhibitam Romanum inter et Alexandrinum ipsum episcopum nullis circumscriptionib⁹ limitibus, comparationem, minime amplius convenire posse, sed rem expressit, ut sese habuit per id tempus, nunc vero obscuriori dicendi genere, ecclesiastique illis omnes, quas retinere adhuc, atque administrare Romanum episcopum vidi quoquo loco positas, *suburbicarias* dixit, novaque prorsus appellatione, hominem, ut ita dicam, antiqua aetate et moribus, juvenilem in modum nobis posteris representavit. Sed cum jam verear, ne in re hac ab instituto aliena nimis fuerim, in viam redeo.

II. Nec igitur dum in Occidente agerentur, Orientalis Ecclesia ea gravissima tempore late jactabatur sub Valente, atque Arianis, quam ut ceteros præteream, Basilius describit pluribus in locis, sed potissime in Epistolis ad Damasum, aliosque Occidentales episcopos, et ad Athanasium scriptis. Cepit itaque id consilii, quod sepe alias, ac nuper sub Liberio a Mace-

(a) Ad Epist. D. Leon. 46 et 80.

(b) De Ecol. Hier. Orig., part. II, vers. 16.

(c) ὑπέρ ἐνός ή δυού.

(d) Epist. 66, edit. BB.

A donianis captum, præsenti subsidio fuerat, ac ut verbo dicam, a Damaso auxilium petendum censuit. Hinc Athanasio inquit: *Dudum novi, et ipse pro mediocrī rerum notitia, unam esse Ecclesiæ nostris auxiliū viam, si nobiscum conspirent Occidentales episcopi. Nam si voluerint, quod adhibuerunt studium, in uno, aut altero (c) pessime sentire deprehensis, illud etiam pro nostrarum partium paræcia ostendere, fortasse rebus communibus aliquid utilitatis accesserit (d)*: Hisce autem verbis ni fallor, Auxentii damnatio designatur; quod etiam advertit vetus hoc Scholium, quod ad oram regii codicis D. Maranii ascriptum legit: Περὶ τῶν κατὰ Ρώμην ἐπισκόπων Αὐξεντίου καὶ τῶν περὶ αὐτὸν. Audiverat itaque iam Basilius, quæ decreta a synodo sub Damaso contra Auxentium fuerant, quæ proinde ad hunc annum, aut etiam ad sequentem male a nonnullis consignantur, ab aliis vero, quorum ego sententiam amplexus sum, annum 369 optime relata fuere; verum neque ipse, neque Athanasius ejus acta viderant: nam cur aliqui communicatis cum eodem Athanasio consiliis, Damaso scribendum censuerunt, ut quos ille pro auctoritate sua missurus erat legatos ad Orientales visitandos, secum haberent, quæcumque post Ariminense concilium gesta fuerant, ad eorum, quæ per vim illic acta fuerant, dissolucionem? Cur præterea Athanasius, si ejus ad se synodi acta pervererant, nedum ea statim misit ad Basiliū, sed neque ullam eorum mentionem fecit in literis ad eum scriptis?

Basilus igitur, postquam rem omnem cum SS. Athanasio et Meletio contulerat, Damaso scripsit, ac Dorotheo diacono perferendam dedit epistolam in recente BB. editione septuagesimam (e), quam ii, ut etiam Constantius priorem inter eas censem, quas a Cæsariensi episcopo ad eum pontificem datas legimus. Eam vero D. Maranii scriptam putat circa medium hunc annum, cuius rei præter rationes a docto et solerti viro productas (f), non levia apparent indicia, tum ex ipsis ad Damasum, tum ex aliis ad Meletium (g) litteris. Ejusdem Basilii sententia fuerat, ut ad Damasum scriberetur communis Orientalium nomine; rogaveratque præterea Meletium, ut et litteras ipse exarret, et commentarium dicaret, de quibus, et ad quos Dorotheum verba facere oportet; prætereaque ut gravior esset illarum auctoritas apud Damasum, eorum omnium, qui sibi communicabant, nomina adjungeret, etiamsi abessent. Ita enim sperabat fore, ut ad communionem Meletio potius quam Paulino concedendam Romanus pontifex facilius permoveretur. An autem Meletius per Dorotheum scripserit, quamquam id asserat Anonymus transfuga, cuius a nobis mentio facta, ac iterum scienda erit, incertum est.

Interim ex hac Basiliū epistola observari potest, quæ ejus foret de sedis Apostolicæ auctoritate, et

(e) In Viter. edit. 220.

(f) Vit. Basil. cap. 17 et cap. 20.

(g) Epist. 68.

dignitate sententia. Nam si Damasum rogandum censet, ut legatos in Orientem mitteret, qui vel dissidentes concilient, vel Dei Ecclesias ad amicitiam reducant, vel saltem perturbationis auctores eidem clarius indicent, ita ut vobis manifestum sit, quibuscum communionem deceat habere, Romani pontificis supremam auctoritatem, in ecclesiis omnes ubique positas extendi, atque ab ejus iudicio sacræ communionis jura pendere, clarissime professus est Cæsariensis episcopus. Ne vero suspicio subeat, quin ille sincere haec senserit ut eidem anonymo bariolari placuit, observanda præterea sunt, quæ ante ad Athanasium scripserat (a) : *Nobis autem operæ pretium visum est, ad episcopum Romæ scribere, ut res nostras invisat, et consilium dare, ut cum illinc communici, ac synodico decreto mitti difficile sit, ipse hoc negotiorum suo marte aggrediatur, vel ut proprius ad verborum vim alii vertunt, ipse supra sua auctoritate hoc in negotio utatur.* Neque enim necesse est, ut quæ Basilius alii locis scripsit, ac suo tempore referenda a me sunt, *huc transferam, quibus ejus de sedis apostolicæ auctoritate iudicium constat, ac Scripturientis transfiguræ temeritas deprebenditur, qui Fleurio divini primatus jura ex hisce litteris nobiscum demonstrare aggresso (b) insultare ausus est.* Illud autem Damaso potissimum commendatum cupit, ut legati, quos in Orientem missurus erat, secum ferrent quæcumque Ariminense concilium a se dissolutum fuisse demonstrare possent; quod eis oppido adversatur, qui non supremam Romano pontifici, aut parem concilio auctoritatem concedunt, ut optime ante me observavit vir doctissimus P. Josephus Augustinus Orsius, cuius in lectorum gratiam huc verba transferam : *Interim autem partibus litigianibus, tot episcoporum in synodus coactorum numerus magnum videri poterat pro Arianorum sententia præjudicium. Itaque ut simpliciores inter Catholicos ab Arianorum fraudibus tuti essent, non iis rationibus munendi erant, quæ ipsos in rerum gestarum examen conjicerent, sed aliquod simplex, et quod esset inter Catholicos pervulgatum statuendum erat, nempe legitimas non esse, et periculo errandi subjacere eas synodos, quæ sine consensu Romani pontificis celebrantur, tum etiam nullius esse auctoritatis, nisi a sede apostolica confirmentur. Quare sanctus Basilius Magnus, et si perspectum, et exploratum habebat, ea quæ Arimini gesta fuerant, per vim acta fuisse, ac proinde ipsa per se, et ipso jure nulla et irrita esse, ne tamen episcoporum numerus, qui Ariminensi formulæ subscripserant, pluribus, ac præser-tim simplicioribus inter Catholicos imponeret, scribendum Damaso duxit, petendumque ab eo, quid Romæ Ariminensium gestorum dissolutione fecisset. Noverat enim sanctus Doctor, hujus rei ultimum ac peremptio-*

Arium judicium ad sedem apostolicam pertinere (c).

III. Cæterum ut Basilius apostolicam sedem adiret, præter afflictas re Orientalis Ecclesæ, fecit etiam ingens ejus erga Meletium amor, et studium, cui favebat præ Paulino. Hoc ipse fatetur ad Athanasium scribens (d), atque hoc præterea sibi volunt ea verba, quæ recitavimus ex epistola ad Damasum. Antiocheni hujus schismatis historiam texere superfluum existimo, cum ea neminem ecclesiasticarum rerum studiosum lateat. Eusebius Vercellensis, Luciferi, qui Paulinum ordinaverat, consilium hanc omnino probans, Antiochia discesserat, in Italiam reversurus, neutri partium, ut Rufinus ait, communionem suam relaxans (e), Liberius a Meletio minime alienus visus est; hunc enim expresse, ac nomina-

Btim comprehendit inter episcopos, quibus inscripsit celebrem illam epistolam, quam Socrates recitat (f) a Silvano altero Macedonianorum legato ad Orientales allatam, quod concessisse communionis argumentum Basilius censet (g). Hinc Basilius ipse, scribens Athanasio, quo eum ad ejusdem Meletii partes prætrahat, ait sententiam hanc unanimibus suis Occidentalibus placuisse, ut ostendunt litteræ per beatum Silvanum nobis allatae (h). Damaso vero Eusebii Vercellensis exemplum placuit, ac visum est in re tanti momenti dintius oportere deliberare, causamque propterea inter utramque partem, suspensam tenuit per aliquot annos, optimo sane consilio, ut suo loco dicam.

IV. Præter haec idem Cæsariensis episcopus Athanasio scribit, censere se cum aliis nonnullis, ut episcopo Romano denuntietur perniciosa Marcelli heresis, requiraturque, ut eam exterminet : *Ariani quidem, ait ille, sus deque anathemate feriunt. . . Marcello vero, qui impietatem ex diametro oppositam protulit, et in ipsam Divinitatis Unigeniti existentiam impius fuit, nullum ridentur intulisse vituperium . . . atque hujus rei argumenta sunt servati apud nos nefarie illius scriptioris libri; sed tamen nequam cum reprehicare visi sunt, idque eo nomine vituperati, quod eum ab initio ex veritatis ignoratione in ecclesiasticam etiam communionem receperint (i).* De Marcello tamen nulla est in litteris ad Damasum mentio: quælibet ea quæ ad eum pertinent, arcanis mandatis, et commentario rerum per Dorotheum in Urbe agendarum commissa fuisse oportet.

D Cæterum nolim ego commemorare ea omnia, quæ tum pro Marcello, tum contra Marcellum disputata sunt ante quam Montfauconius in lucem proferret analiecta veterum Patrum. Vir enim doctissimus monumentum edidit eruditissima diatriba exornatum (j), ac in Veneta conciliorum editione deinde recusum, quo Ancyranum illum episcopum, ac clericos, aliasque catholicos, qui sese colligebant seorsum ab

(a) Epist. 66.

(b) Lib. xvii, § 34.

(c) De Rom. pontif. Infall., tom. I, lib. II, art. 3, cap. 1.

(d) Ep. 67.

(e) Lib. x, cap. 30.

(f) Lib. iv, cap. 12.

(g) Vid. eti: in ejus epist. 240, nuperæ edition.

(h) Epist. 67.

(i) Ep. 69.

(j) Tom. I, Collect. nov. vet. PP.

episcopis illis, qui in locum Marcelli suspecti fuerant A solum vertere a Juliano Augusto coactus est, quamquam autem eo defuncto Alexandriam circa finem anni 564 reversus esset, iterum tamen latitare, et exulare compulsus est post quatuor, aut quinque menses, Valentis edicto (c), nec rediit ad suam Ecclesiam ante consulatum Gratiani et Dagalaiphi. Hæc constant ex antiqua illa Athanasii vita, quam cl. Maffeius e tenebris erutam primus in lucem protulit (d). Cum autem induci non possim ut credam, tum Ancyranos legatos Alexandriam accedere voluisse, tum potuisse Alexandrinum præsulem turbulentis illis temporibus congregare tot episcopos quod actui interfuerunt, reliquum est, ut hoc factum dicamus postremis illis, ac tranquillis annis, quos ille apud Ecclesiam suam traduxit. Tempus vero exacte definire, nihil ad rem interest: nam quod ad nos attinet, perinde est sive confessionem suam Marcellus obtulerit paulo antea, sive non diu postea, cum inde manifestum sit, non potuisse illum in hæresim lapsuni dici, cum Basilius ad Athanasium scripsit; si quis tamen conjecturæ locus, forte cum Théodorus, sive Thedulus adasset frequenti illi synodo, cuius Athanasius meminit in epistola ad Afros, Ancyranorum legati Alexandriam accesserunt, ac luculentissimam, egregiamque illam fidei confessionem Athanasio, aliisque in synodo congregatis episcopis obtulerunt. Forte etiam Montfauconius, qui eam restituit ad postremos Athanasii menses, propius verum attigit; enim vero, ut ille recte judicat, hoc a Marcello testimonium petere debuit Alexandrinus præsul, ut Basili, aliorumque cum Basilio sentientiū præjudicatae opinioni occurreret. Id enim elucet ex postrem ejusdem confessionis capite, quo legati Ancyracleri Athanasium rogant: *Ne fidem habeat iis, qui nos insimulant, rescribat autem iis, quos orthodoxos esse noverit, ut si ad eos calumnia adversus nos constata pervenerit, conspecta hac nostra fidei confessione, malitiam eorum deprehendant, qui temere irridiam nobis movere studuerunt.* Cum autem Athanasium mors præpedisset, ne Ancyranorum de fide illius testimonium Basilio communicare posset, factum proinde est, ut huic illud ignotum diu manserit.

Sed, quod rem conficit, ut mihi videtur, ipsa hæc fidei confessio, quæ Athanasio oblata est, eas præse fert notas, quibus tuto asseri possit, oblata illam fuisse aut paulo antea, aut non diu postquam hæc Basilius ad Athanasium scribebat. Observandum quippe est nomen *Theoduli Oxyryachi*, quod illi subscriptum legitur. Montfauconius, quem alioquin nihil fugit, fatetur nescire se quis ille fuerit. At ego ipsum fuisse puto, quem Marcellinus et Faustinus in precum Libello *Theodorum Oxyryachi* vocant, tempore Arianorum lapsum, a Georgio Arianio in laicorum numerum redactum, atque iterum ordinatum episcopum, qui denique ad Ecclesiam redux inter cæteros episcopos Egyptios Constantinopolitano concilio subscripsit. Sæpe enim Theodorum aut Dorotheum pro Theodulo apud Latinos præsertim usurpatum videoas. Nam qui Theodus apud Athanasium, Theodorebum, et Socratem Trajanopolis scribitur, in Sardicensis concilii ad omnes Ecclesias epistola, et ab Hilario Theodorus dicitur, cuius rei alia præterea exempla Fabricius attulit (b). Hæc itaque confessio, cui Theodorus hic, seu Theodus præsens fuerat, longe diu post Alexandrinum concilium, quo episcopos in persecutione lapsos ad communionem recipiendos esse decretum fuit, oblata videri debet. Neque enim Theodus inter eos legitur, qui concilio illi adfuerunt: neque credibile est eum adesse potuisse tantæ tunc prævaricationis reum. Paulo post hoc Alexandrinum concilium, Athanasius

(a) Vit. Basili., cap. 37.
 (b) Vid. Fabr. BB. GG. tom. IX, pag. 250, et tom. X, pag. 546.
 (c) Commentarium de rebus ad Athanasium pertinentibus a cl. Maffeio editum, locum ubi ille latuit *Theron*, vocat. Hinc a viro docto in falsi suspicionem A solum vertere a Juliano Augusto coactus est, quamquam autem eo defuncto Alexandriam circa finem anni 564 reversus esset, iterum tamen latitare, et exulare compulsus est post quatuor, aut quinque menses, Valentis edicto (c), nec rediit ad suam Ecclesiam ante consulatum Gratiani et Dagalaiphi. Hæc constant ex antiqua illa Athanasii vita, quam cl. Maffeius e tenebris erutam primus in lucem protulit (d). Cum autem induci non possim ut credam, tum Ancyranos legatos Alexandriam accedere voluisse, tum potuisse Alexandrinum præsulem turbulentis illis temporibus congregare tot episcopos quod actui interfuerunt, reliquum est, ut hoc factum dicamus postremis illis, ac tranquillis annis, quos ille apud Ecclesiam suam traduxit. Tempus vero exacte definire, nihil ad rem interest: nam quod ad nos attinet, perinde est sive confessionem suam Marcellus obtulerit paulo antea, sive non diu postea, cum inde manifestum sit, non potuisse illum in hæresim lapsuni dici, cum Basilius ad Athanasium scripsit; si quis tamen conjecturæ locus, forte cum Théodorus, sive Thedulus adasset frequenti illi synodo, cuius Athanasius meminit in epistola ad Afros, Ancyranorum legati Alexandriam accesserunt, ac luculentissimam, egregiamque illam fidei confessionem Athanasio, aliisque in synodo congregatis episcopis obtulerunt. Forte etiam Montfauconius, qui eam restituit ad postremos Athanasii menses, propius verum attigit; enim vero, ut ille recte judicat, hoc a Marcello testimonium petere debuit Alexandrinus præsul, ut Basili, aliorumque cum Basilio sentientiū præjudicatae opinioni occurreret. Id enim elucet ex postrem ejusdem confessionis capite, quo legati Ancyracleri Athanasium rogant: *Ne fidem habeat iis, qui nos insimulant, rescribat autem iis, quos orthodoxos esse noverit, ut si ad eos calumnia adversus nos constata pervenerit, conspecta hac nostra fidei confessione, malitiam eorum deprehendant, qui temere irridiam nobis movere studuerunt.* Cum autem Athanasium mors præpedisset, ne Ancyranorum de fide illius testimonium Basilio communicare posset, factum proinde est, ut huic illud ignotum diu manserit.

Basilius tamen, ante obitum præconceptam opinionem adversus Marcellum, ejusque Ecclesiam de posuisse visus est, ac Marcellianos ad communionem admisit tamquam eos, qui catholici perpetuo fuissent. Colligi id ego arbitror ex iis, quæ ad Eulogium, Alexandrum, et Harpocrationem, aliquosque duodecim Egyptios episcopos pro fide sub Valente in Palæstina exsules, et ad Petrum Alexandrinum tunc reducem deinde scripsit. Egyptii illi episcopi in Sacrorum societatem Marcellianos illos receper-

adducitor, quod ejus loci nomen nuspam ocurrat. Ego vero Chersu legendum puto, cuius nominis duplex erat vicus, alter 12, alter 8 milliaribus Alexandria distans. Vid. Itinerarium à Schelestrato editum tom. II, p. 543.

(d) Osserv. letter. tom. III.

rant, postquam ii productis, ut Epiphanius ait (a), A eagnius anno 377 scriptam putat. Hoe profecto nemo saltem negaverit, quin Eustathio adhuc superstite, ac Petro Basili fratre, episcopo nondum instituto, scripta fuerit. Sebastenos enim quibus inscripta est, non omnes ejus loci cives, sed eos dumtaxat catholicos clericos intelligere debemus, qui ab Eustathij cum se is Arianum prodidisset, communione non diu ante se subduxerant, quorum apud Basiliū epist. 138 et 237 nuperæ editionis mentio est. Quamobrem si Eustathius e vivis sedeque illa excesserat anno saltem 380, quia Petrus Basili frater, ac Sebastenus episcopus Constantinopolitano concilio sub anni sequentis initium coacto adfuit, aut illam eodem Basilio, adhuc in vivis agente, aut certe non diu post ejus obitum scriptam fuisse oportet. Ab C corum autem episcoporum numero, quos Gregorius *hortatores*, ut Marcellianorum negotium tractaret, ac eorum deinde, quæ a se gesta, et definita fuerant, *comprobatores*, ac sui imitatores habuit, non ego quidem Basiliū ipsum Gregorii fratrem, ac pene magistrum excludendum puto. Haec vero cum ita sint, facile colligi potest, nullo jure Basiliū incusasse Damasum, Romanamque sedem, cur Marcellum nunquam ab Ecclesia ejictum duxerit, edixeritque; fierique præterea potuisse, ut ingens ejus sanctissimi præsulis pro religione studium nonnihil auxerit amor erga Meletium prorsusque aversus à Paulino animus, cuius idem Marcellus sequebatur partes.

CAPUT VII.

372, DAMASI 7, MODESTO ET ARINTHEO COSS.

- I. Dorotheus diaconus Antiochenus Romam accedit cum litteris ad Damasum scriptis ab Orientalibus episcopis, ac rebus confectis in Orientem reddit cum Sabino diacono Mediolanensis Ecclesiæ, qui Damas nomine litteras afferit ad Athanasium, atque Orientales. II. Sozomenus cum iis consertur, et expeditur. III. Sabinus in Occidentem revertitur cum Basili litteris ad Damasum, et Occidentales, quæ illustrantur, ac suo tempore restituuntur. IV. De l. 3. C. Theod. de Hær. atque ea occasione de Venustianis. Quorum in Prædestinato mentio est.

I. Dorotheus diaconus cum Athanasii, et Basili litteris Romanum iter aggressus est circa finem præcedentis anni (c), quam nobrem vix eo pervenire potuit ante hunc, quem ingredimur. Diximus Basiliū tria a Damaso postulavisse: primo, ut visitatores in Orientem mitteret, secundo, ut ii, quos missurus esset pro sua auctoritate legatos, leui ingenio, ac in rebus agendis constantia prædicti essent, ac a partium studio alieni, quo nempe facilius Antiochenos omnes ad unum, sicut optabat, Meletiu transferrent: tertio, ut secum afferrent, quæ decreta fuerant post Ariminense concilium, quo ipsum irritum fuisse declaratum palam constare posset.

Damasus itaque Basili, ac forte etiam Athanasii

(c) Vid. D. Marant., Vit. Basil., cap. 47.

Hanc Nysseni ad Sebastenos epistolam idem Zaccagni

(a) Heres. 72, pag. 843.

(b) Praef. ad Vet. Mon., cap. 30.

consilio obsecutus est, ac Sabinum diaconum Mediolanensis Ecclesiæ, deinde vero, ut videtur, Placentinum episcopum ad Orientales misit, eique acta habitæ coram se ante biennium synodi, cum litteris tunc ad Illyricos scriptis preferenda dedit. Hinc ea synodus hunc ex Holstenio titulum habet : *Exemplum synodi habitæ Romæ episcoporum 93, ex rescripto imperiali : Damasus, Valerianus, Vitalianus, Ausidius, Pacianus, Victor, Priscus, Innocentius, Abundius, Theodulus, et ceteri, qui ad audiendum Auxentii causam, exponendamque fidem in Urbe Roma convenerunt, episcopis Catholicis per Orientem constitutis in Domino salutem.* Ac in fine hæc clausula apposita legitur : *Ego Sabinus diaconus Mediolanensis de authentico, ex actis scilicet ad Illyrici episcopos antea missis exceptum dedi.* Sabinum hunc Mediolanensis Ecclesiæ diaconum forte Damasus probe cognitum habuerat occasione synodi contra Auxentium antea convocate. Huic enim ille adfuisse potuit, vel cum Eusebio Vercellensi, qui Catholicorum Mediolanensis Ecclesiæ curam interea agebat, aut cum Victore, quem Placentinæ per hac tempora præfuisse, apud Ughbellum legimus.

Si itaque Meletii causam excipias, de qua nihil tunc definitum constat, Basilio in ceteris Damasum obsecundasse vides : Nam et legatum ad Orientales, et acta habitæ a se synodi misit, quibus Ariminense concilium eversum prorsus, abrogatumque a se fuisse constare posset, atque hæc præterea cum præstiti, ea sua auctoritate presitit, ut idem Basilius fieri oportere monuerat. Hinc eos probare non possum, qui putant Dorotheum Romam advenisse sub finem præcedentis anni, cumque ea synodus, qua Auxentius damnatus est, vel adhuc congregata foret, vel paulo ante, quam eo adveniret, dissoluta esset, ipsum deinde rebus celeriter confectis iterum cresuisse cum Sabino, qui circa Pascha hujus anni litteras Athanasio Alexandriæ reddidit. Quidquid enim sit de tempore, quo diaconus ille Romanum venit, atque inde abiit cum Sabino, quod bene constitutum puto, si synodus aliquæ tunc Romæ habebatur, quæ causa est cur Damasus non litteras ad Orientales ex hac ipsa synodo, sed exemplum tantummodo litterarum ad Illyricos antea scriptarum Sabino preferendum dederit? an Sozomeno forte, ac Theodoreto Occidentalium magis, quam Orientalium res cognitæ fuere, ut synodicam quidem legerent, quæ ad Illyricos scripta est, quæ vero eodem tempore ad Orientales allata asseritur, clam illos fuerit? At inquit, Sabinus diaconus per Illyricum iter fecisse debuit, siquidem litteras ab eorum locorum episcopis Basilio reddidit, qui propterea illis privatim se rescripsisse ait (a) : quam vero aliam ob causam ad eas regiones penetrasse potuit, quam ut synodicam illam Romanii concilii epistolam primo ad illos ferret, tum

(a) *Nos nacti diaconum Sabinum ab illis (Occidentalibus) missum scriptimus ad Illyricos, et ad Italiam et Gallia episcopos, et quosdam alios, qui privatim ad nos litteras dederant.* Epist. 89, ad Melet.

A deinde in Orientem ad Athanasium, et Basilium? Ego vero non facile admiserim, eum diaconum iter suum per Illyricum instituisse : nam primo terrestri via euntibus, ab Arianis, a quibus pro majori parte Ecclesiæ occupabantur, timendum erat : deinde si pedibus cum Dorotheo iter fecerat, cur non recta ad Basilium, et Cæsaream, quæ prima longæ viæ, et laboris quies fuerat, sed ad Athanasium, divertit et Alexandriam? Nec aliud suadet Basilius, cum acceptas ab Illyricis episcopis litteras memorat : nam qui illi sint clare colligimus ex subsequenti epistola 91, in qua mentio injicitur unius Valeriani Aquileiensis, quem idem Basilius locorum proximitate deceptus *Illyricorum episcopum vocat.* Fieri itaque facile potuit, ut Sabinus iturus in Orientem ex Damasi mandato B Aquileiam accesserit ad Valerianum ipsum, qui secundus ab eodem Damaso in synodice, quæ ad Orientales ferebatur, epistolæ exemplo inscriptus erat, ac magnæ præterea in Occidente urbis Ecclesiæ præcerat, aut aliquam aliam ob causam; at inde ex aliquo Dalmatiæ aut Istræ portu facile etiam solvere Alexandriam potuit, neque opus est, ut ob hanc causam prima sub Damaso synodus, cuius hæc epistola superest, ab annō, cui eam illigavimus, removeatur.

C Sabinus itaque cum Dorotheo diacono Alexandriam appulit, primis hujus anni mensibus (b), litterasque a Damaso attulit Athanasio, a quo etiam missæ ad Basilium sunt, quæ ad eum pertinebant, *Synodica* scilicet Romani concilii, quæ ab eo Occidentalium dicitur, ac quorundam præterea ex Gallia episcoporum, ac Valeriani Aquileiensis epistolas. An Damasus præter synodicam illam, alias adjunxit ad eundem Basiliū litteras privatum scriptas, asserere non ausim: cur enim non eas ille recensisset inter cæteras, quas se accepisse ait ejus generis epistolæ (c) cum Romanus episcopus primo loco collocari, ac memorari debuisset? Aliud vero videtur mihi statuendum cum Athanasio, sive quia Sabinus dimitti ad eum non debuit sine litteris, sive quia Damaso cognitus ac familiaris fuisse videtur, sive quod scriptis ad Damasum a Basilio litteris, quas expendimus, suas alter rogatus adjunxerat, sive denique quia vix fieri potest, quin aliquod etiam missum eidem fuerit ad res, quæ tunc agebantur, necessarium commonitorium. Hinc substitut Mediolanensis hic diaconus aliquæ temporis spatio apud Athanasium, tum deinde Cæsaream accessit ad Basiliū, qui propterea solatium aliquod cepisse ait ex Occidentalium litteris, velut quæ recte eorum fidei, et invictæ in ea retinenda concordiae argumentum essent, additque solatium illud auctum deinde Sabini diaconi adventu (d).

D II. Ad has autem synodicas litteras Illyricis pri-
mum, tum deinde Orientalibus inscriptas, et trans-

(b) *Vit. Basil., cap. 22, num. 3.*

(c) *Vid. Epist. 89.*

(d) *Epist. 90.*

missas, aperte, ni fallor, Sozomenus respicit, cum A sit, controversiam illam, quæ jam pridem agitabatur, Utrum Spiritus sanctus Patri et Filio consubstantialis censendus esset, judicio Romanæ Ecclesiæ terminatam, ac definitam quievisse, statim ac *Romanus episcopus de ea certior factus scripsit ad Ecclesias Orientis litteras, ut una cum sacerdotibus, et episcopis Occidentalibus Trinitatem, et consubstantiam esse, et gloria æqualem existimarent* (a). Quid profecto gravissimum est supremi, ac irreformabilis Romanorum pontificum in causis fidei definitiis judicij argumentum (b). Sunt qui hoc factum Liberio attribuunt, eo quod sequenti deinde capite ejus obitum, ac Damasi electionem Sozomenus narrat: at in Sozomeno frustra stepe rerum, ac temporis ordinem quæras, quem in hoc præcipue loco inversum fuisse apertissime constat: quæstio enim de divinitate sancti Spiritus ante duodecim circiter annos agitari cooperat: at cum Macedoniani ab Ariani, et Valente vexati Catholicis in speciem sese adjunxisse, hæresis illa tunc delitescere potius in tenebris, quam extingui visa est. Hinc factum, ut Liberius a tribus illis Lampsacæ synodi legatis minime petierit, ut divinitatem sancti Spiritus aperte profiterentur, sed fide tantum Nicæna contentus fuit. Tunc itaque caput attollere rursus coepit, postquam res pene compositas in Thianensi synodo triginta quatuor episcopi a reliquis secessione facta perturbassent (c), opus namque fuit, ut iterum serpentem, ac palam prodeuntem hæresim Damasus judicio suo proscriberet, cui proinde attribui debet, quod Sozomenus ad Liberii tempora, præpostere, ut Constantius ait, retulisse videtur. Id vero, quam certum sit, facile apprehendet, qui Damasi litteras cum iis conferat, quæ tum Sozomenus scribit, tum præterea Valentianus imperator ad Asianos episcopos, ac Basilius ad Occidentales respondit post illas a Sabino acceptas. Id enim, quod Sozomenus a Romano episcopo ad Orientis Ecclesias tunc scriptum fuisse indicat, in hisce Damasi litteris non obscure legitur. Siquidem postquam hic pontifex Nicæna synodo definitum fuisse dixerat, Patrem, Filium, Spiritumque sanctum, unius Deitatis, unius virtutis, unius figuræ, unius credi oportere substantiæ; tum huc addit: *Concinat ergo cum omnibus Dei sacerdotibus, et vestræ sententia Charitatis: in qua vos fixos, atque firmatos, ut bene creditimus, ita etiam nos vobiscum recte sentire, debetis reciprocis Sanctitatis vestræ litteris approbare.* Hinc Valentianus Romanam hanc synodum sequi se professus ad Asianos ait: *Nos vero perinde sentimus ac synodi, tum quæ Romæ, tum quæ in Galliis recenter factæ sunt, unam eamdem que substantiam Patris, et Filii, et Spiritus sancti in tribus esse personis; ac Illyricanæ synodi episcopi anathema iis dicunt, qui non sentiunt, ac prædicant, consubstantiam esse Trinitatem.*

(a) Sozom., lib. vi, cap. 23.

(b) Vid. Ors. tom. 1, lib. 1, cap. 8, art. 1.

(c) Vid. Vit. Basil., cap. 18.

III. Sed ut in viam revertar, Basilius acceptis litteris, describendum censuit triplici epistola (d), quarum prima *Sanctissimis fratribus Occidentalibus episcopis*, altera *Valeriano Aquileensi*, tercia vero ad Italos et Gallos inscripta est. At quæ *Occidentaliibus* inscribitur, ac privato Basiliï nomine exarata est, ad Italos et Gallos, quæ vero ad Italos et Gallos titulum habet, communique aliorum Orientalium nomine scripta est ad *Occidentales*, et Damasum pertinet, erroreque factum, ut secus ac oportebat inciperentur (e). Ominus Sabino, cuius etiam in iis mentio est, tunc in Occidentem reversuro traditæ sunt, ut redderentur. Utraque illa Romanæ ejus synodi definitionesque, scriptamque ab ea epistolam laudat, et complectitur: at Basilius, cum Italis et Gallis B scribit, eorum preces opemque desiderat, ut apud Orientales quoque libere proferri possit bona illa *Patrum promulgatio, infamem Arii hæresim eventens, Ecclesias vero in sana doctrina ædificans, in qua Filium Patri consubstantiale confitemur, atque Spiritus sanctus pari honore simul et numeratur, et adoratur: ut quam vobis Dominus dedit pro veritate libertatem, et in divinæ salutarisque Trinitatis confessione gloriationem, hanc, et nobis per vestras preces, opemque vestram largiatur.* Cùm vero *Occidentales*, Damasum, scilicet cæterosque sub eo collectos episcopos alloquitur communii nomine, ejus operam atque auctoritatem postulat, atque optat, ut non unus, aut alter, ut antea, sed plures ex episcoporum cœtu, ac nulla interposita mora in Orientem legatos mittat, quia celeritate opus est ad eos, qui supersunt servandos, et plurimi Fratrum præsentia, ut synodi numerum expleant, ut non solum ex eorum, qui eos miserint gravitate et maiestate, sed etiam ex suo ipsorum numero pondus et auctoritatem ad res emendandas habeant, qui et fidem a Patribus nostris in Nicæna conscriptam instaurent, et hæresim prosciribant, et Ecclesiis loquuntur pacifica, eos qui idem sentiunt, ut concordiam adducentes; quæ postrema ad Meletii causam, et Antiochenos pertinent, quam rursus Damaso Basilius, quamquam subobscuræ, commendatam cupit: tum his tandem verbis epistolæ finem impunit: *Revera enim laude dignum est, quod a Domino pietati vestræ datum est, adulterinum quidem a probo, ac puro discernere, Patrum vero fidem sine ulla dissimulatione prædicare, quam quidem et nos suscepimus, agnovimusque apostolicis notis signatam, eique ut cæteris omnibus, quæ in synodico scripto, canonice ac legitime statuta sunt, assentimur.* Quibus Basiliï verbis accurate perpensis vir clarissimus Joseph Augustinus Orsi recte iterum conficit, ex Basili sententia supremum, ac irreformabile Romani pontificis esse judicium. Nam si ille, ubi epistola synodi Romanæ Ariminensem irritantis redditæ est, eam statim suscepit, eique incunctanter assensus est, nullas censuit Ariminense concilium habere vires posse, Ro-

(d) Vid. Epist. 89, 90, 91, 92.

(e) Vit. Basil., cap. 22, n. 4, 5.

mano pontifice decernente, ac synodice, canonice, et legitime judicante (a). Si quis autem has Basiliⁱ litteras cum iis conferat, quas Athanasius ad Afros et ad Epictetum dedit, facile conjiceret, eas omnes, uno eodemque pene tempore scriptas, post acceptam sci-licet allatam a Sabino, Damasi, ceterorumque, qui ad ejus concilium convenerant, episcoporum epistolam. Hinc uterque frequentiam illius concilii laudat, ob-servatamque fidei catholice, Occidentalium consensu concordiam Damaso gratulatur, quamquam præterea Athanasius scripsit, mirari se cur Au-xentius damnatus jam, dejectusque, actot sceleribus obnoxius, Mediolanensi Ecclesiæ, ut vidimus, incuba-re pergeret, ea scilicet de re a Sabino ejusdem Ecclesiæ diacono tunc certior factus.

Quo anno scripta hæc altera ad Damasum epistola fuerit, ex duabus notis facile cognoscitur: altera, quod Meletii Antiocheni, altera, quod Anthimi Thia-nensis nomen præfert: alter enim nondum pulsus a sede Antiochena fuerat, quod hoc anno accidit, post-quam Valens Antiochiam accessit: alteri autem nulla adhuc cum Basilio simultas intercesserat ob Cap-padociam in duas provincias divisam, quod hoc ipso pariter anno factum, quamquam serius fortasse ac nonnulli putant. Itaque Sabinus hoc eodem tempore ad Damasum rediit cum hisce litteris, a Basilio Ori-en-talium aliorum nomine scriptis, eique, quo loco res essent tum Orientalis universæ, tum Antiochenæ Ecclesiæ, exposuit. Baronius itaque lapsus est, cum illas ab eodem Basilio ad Damasum litteras hoc anno scriptas putat, quæ *Mariimis* episcopis inscriptæ sunt, easque Petrum Basili fratem Romanum attulisse censem. Nam si quis eas attente legat, facile dijudi-cabit mis-as esse ad episcopos alicujus provinciæ non procul a Basilio posite, qui sese a fraterna illius communione se junxerant calumniis hæreticorum inducti, quosve sibi reconciliare pro eximia sua charitate hic optat. Nuperus editor ejus epistolarum, post accuratos alios criticos, *Mariitos* illos suisse putat aliquos Pontice diecesis episcopos (b), cui ego facile assentior, quia cum iis ita Basilius agit, ut et suam erga illos singularem charitatem ostendat, et quam-dam etiam suæ adversus illos potestatis, et dignitatis rationem habeat; quæ profecto scribendi ratio episco-pum, qui Damasum alloquitur, minime decuisset.

IV. *Valentinianus* hoc anno legem dedit inscriptam Ampelio P. U. contra Manichæos (c). Baronius huic legi causam dedisse censem factiones, ac turbas, quæ ab hac colluvie sœpe excitatae Urhem ipsam vexab-ant, easque ab Augustino pluribus in locis descri-

(a) Tom. II, lib. II, cap. 3, art. 1.

(b) Vit. Basil., cap. 33.

(c) Cod. Theod., I. 3, de Hæret.

(d) Hær. 85.

(e) Ad cap. 85 Augustin. de Hær.

(f) Contr. Julian. lib. V, n. 26, edit. BB.

(g) *Marius Victorinus* libellum scripsit a Sirmondo editum tom. I Oper., p. 244, Ven. edit., adversus *Justinum Manichæum*, quem *Romanum* vocat. Ilujus igitur propugnacæ sectæ choragum illum suisse conji-cio; cur enim præ ceteris *Victorinus* illum peteret?

A ptas recitat. Hoc Baronij dictum Gotosfredus, ac Pa-gius minime probant, quamquam nulla solida ra-tione. Nam quod aiunt illi, ea quæ de moribus Ma-nichæorum Augustinus narrat longe post datam eam legem, nihil commune cum ipsa habere, falsum pro-fectio est. Augustinus enim quæ narrat, non ea nar-rat se veluti præsente facia, sed longe antea quam Romam ipse accederet. An vero domesticæ illæ se-di-tiones, a quibus Urbis quies detrimentum capere poterat, quæ diu ante ac sœpe excitatae fuerant nihil ad imperatorem, nihil ad Urbis præfectum pertinere posse videbantur, ut iis aliquando occurreretur? Quid vero præterea, si dicamus legem illam latam suisse suadente Damaso, ut Siricio suadente Gotosfredus latam contra eosdem Manichæos censem legem 20,

B end. tit. Cur itaque hanc ego Damaso attribuam, causam accipe. Prædestinatus asserit Damasum dam-nasse *Paternianos* hæreticos in scelere detectos, atque id *Valentiniano Majori* denuntiassæ, ejus hæc verba referens: *Scire volumus pietatem vestram, Venustianos in scelere turpissimo detectos ab apostolica sede esse damnatos* (d). Dehinc addit contra eos legem postea prodiisse, ut ubicumque essent reperti, vindice gladio plecerentur, quod statuitur in eadem lege 3, de Hæret.: *Venustianos*, dictos etiam *Paternianos* ex Augustino constat, at nullus, quod ego sciam, expo-suit cur utrumque hoc nomen illis inditum fuerit. Nam quod Daneus Calvinianus inquit, *Paternianos* a Paterno dictos, cum nos ejus hominis, patriam, æta-tem, atque alia, quæ ad eam rem pertinent, ignorare patiatur, nauci est, ut hoc etiam quod *Venustianos* a Venere derivatos velit (e). Quod ad rem attinet, ali-quam ex Manichæoru*m* fæce sectam *Venustianos* suisse oportet, tum quod inferiores corporis partes a diabolo facias crederent, tum quod impurissime vi-verent, quæ sunt manifesta Manichæismi argumenta. Hoc liquet ex Augustino (f), qui hæc Juliano respon-dit: *Sed Paterniani, inquis (g) iidemque Venustiani hæretici similes Manicheis, dicunt a lumbis usque ad pedes, diabolum fecisse corpus hominis, superiores vero partes Deum, velut supra basim aliquam collocasse, adduntque nihil ab hominis studio requiri, quam ut ani-ma, quam in stomacho, et capite habitare dicunt, munda servetur, pubem vere, si omnium flagitorum sordibus obliniatur; aiunt ad suam non pertinere curam. . . . quod ego in libro meo posui, longe distat ab istis Paternianis, seu Venustianis. Ego secundum catholicam fi-dem, totum hominem totam scilicet animam, totumque corpus Deo summo, et vero tribuo Creatori; diabolum, autem dico, humanam, vel aliquid ejus non creasse, sed*

D *Cæterum suisse illum ex hoc Manichæorum fæce ho-minem colligimus ex his ejusdem Victorini verbis: Deum omnipotentem conditorem tuum fatearis, ut vero templum Dei sis... Si enim templum Dei non sumus, ne-que spiritus ejus in nobis est; si ejus sumus, utroque ejus sumus, anima, et corpore; et est illud verum, et catholicum sancto ore prolatum, omnia in omnibus Deus. Quid igitur si hæreticos illos *Justinianos* ab illo tunc dictos, librarii per facilem errorem *Venustianos* efficerint? Manichæum illum alii *Justum* vocant.*

vitiasse naturam. . . . quod si parum est, ecce damno et anathematizo ea quae Paternianos et Venustianos sentire dixisti, addo etiam Manichæos. Venustianos itaque a Damaso damnatos Valentianus coercuit, lege generali lata contra Manichæos, quorum appellatio omnes ex infecta radice pestiferos surculos complectebatur. Hunc Goffridus Viterbiensis (*a*) hunc pontificem Manichæos detestatum scripsit. Damasi exemplum deinde secuti Siricius, ac Leo Magnus, tum ipsi per se, tum per imperatores hoc infamiae genus, nendum ab Ecclesiæ, verum etiam a Reipublicæ corpore egerunt.

CAPUT VIII.

373, DAMASI 8, VALENTINIANUS AUG. IV ET VALENS
AUG. IV COSS.

I. *Damasus litteras a Sabino allatas ad Basiliū remitti curat per Evagrium Antiochenum, atque alias juxta præscriptam Romæ formulam scribi: quo anno Evagrius in Orientem redierit. II. Cur Basiliū litteras Damaso non placuerint, quidve in illis desiderasse videatur? III. Quæ ejusdem Basiliū, quæ Eusebii Samosateni, qui consultus a Basilio fuerat, de rebus ab Evagrio tunc postulatis, sententia fuerit? IV. De Athanasii obitu, Petri Alexandrini electione, ejusque ad Urbem fugâ.*

I. Litteræ quas a Basilio communi Orientalium nomine scriptas, Sabinus in Occidentem retulerat, Damaso non placuerunt. Id constat ex Basiliū ipsius epistola ad Eusebium Samosatenum hoc anno data, quæ sic ait: *Presbyter Evagrius Pompeiani Antiochenis filius, qui quondam in Occidente cum beato Eusebio prosectorus fuerat, Roma nunc venit, petens a nobis epistolam, ad verbum ipsa illa, quæ ab eis scripta sunt continentem (nostra autem nobis retro reluit, ut viris illis accurationibus non placentia) et legationem aliquam per viros præstantes celeriter mitti, ut speciosam illi occasionem habeant nos invisendi* (*b*). Sunt qui ex hoc loco arguunt, Evagrium invisisse Basiliū, cum ab Occidente redux, et Hieronymo comes, per Cappadociam peregrinaretur, atque antequam Antiochiam, unde cum Eusebio Vercellensi discesserat, iterum se redderet. At hæc opinio vix probari potest. Nam si Evagrius retro tulit, ac Basilio reddidit, quæ ille per Sabinum Romanam scripta miserat, si Sabinus anno elapso jam proiecto ad Damasum redditurus ex Oriente vix solverat, fieri non potest, ut tunc primum Roma venisse dicatur, hoc scilicet anno, quo a Basilio visus est. Siquidem Hieronymus, cui comes fuisse creditur, ante Rusinum, ut ipse probat eidem Rusino scribens (*c*), Rusinus autem in Orientem anno 371 prosectorus fuerat (*d*), atque insequentis Alexandriam appulerat. Me non latet Syriam, extremum

(*a*) In Chron. part. xvi.

(*b*) Epist. 138, alias 8.

(*c*) Epist. 3, Veron. edit.

(*d*) Fontan. de Script. Aquil. lib. iv, cap. 1, p. 6; Ballerini Fratres in Observ. ad Noris. lib. 1, cap. 2; cl. Vallars. Vit. Hieron., cap. 29.

(*e*) Ep. 3, Ver. edit. tom. I.

A fuisse Hieronymianæ peregrinationis terminum: si quidem ait hic in epistola illa ad Rusinum, *in incerto peregrinationis erranti, cum Thracia, Pontus, Bithynia, totumque Galatiae, et Cappadociae iter, et servido Cilicum cum terra fregisset aestu, Syria velut fidissimus naufragio portus occurrit* (*e*). At si ille, anno 370 aut altero, in Orientem abiit, quod huic toto itineri consciendo tempus attribuemus? An vero sub anni 371 finem, aut altero salem, Antiochiam venire non potuit? At Evagrius in ea urbe agebatur, antequam Hieronymus ad solitudinem suam secederet. Hinc Florentio monacho scribit ipse de se, *magistrum pueri tui, de quo dignatus es scribere, sæpe Evagrius presbyter, dum adhuc Antiochiae essem, me præsentę corripuit* (*f*). Observandum

B vero præterea est, epistolam illam omnino scriptam, antequam Rusinus Alexandriam accederet, ut ex ejus tantum lectione aperte constat. Si vero Melania, cui Rusinus *Spiritualis viæ* comes aderat, sex dumtaxat menses in Aegypto mansit (*g*). Si præterea eos partim transgit sub Athanasio, a quo celebri orina pelle donata est (*h*), partim sub initio Petri, Athanasii successoris, motuque ab Ariani persecutionis, cuius illa pars fuit (*i*), Aegypti monasteria circuire non potuit, nisi uno, aut altero tantum ejusdem persecutionis mense, eoque elapso Hierosolymam versus solvisse debuit: at cum Hieronymus solitudine sua jam frueretur, ut ex ejus ad Rusinum epistola constat (*j*), quo pacto Cappadociam tunc temporis peragrassæ cum Evagrio potuit, qui fieri deinde potest, ut Evagrius, qui Antiochiae jam sedem collocaverat, atque hospitem Hieronymum aliquot saltem menses retinuerat, antequam ad eremum secessisset. Roma tunc venisse dicatur, cum ad Basiliū accessit hoc scilicet anno? Certum itaque, ni fallor, ratumque est, Evagrium hoc iter ad Basiliū instituisse, uno tantum jusso, mandatoque Damasi. Basilius autem, cum eum Roma tunc veniente scripsit, aut ignorans scripsit, aut Romæ nomine, Damasum Romanum episcopum, a quo missus ille fuerat, intellexit, aut rō vīv, idem valet, ac particula vīv, ut sæpe solet, ac rectius hoc loco, consequensque orationis ordo postulare videtur: Evagrius enim jam diu antea sedem Antiochiae constituerat, amicorum litteras ab Occidente accipiens ac vicissim distribuens.

C II. Sed ut in viam redeam, cur Damasus legationem ex præstantibus dignitate viris compositam postulaverit, ratio minime obscura est: ita enim major apud omnes futura erat rerum agendarum auctoritas, prætereaque recens erat exemplum Lampsacene synodi, quæ præcipuus episcopos ad Liberum legatos miserat. Cum autem optaret ille, ut ea celeriter mit-

(*f*) Epist. 5, Ver. edit., et in Præf. in Abdiam.

(*g*) Pallat. Hist. laus. cap. 117.

(*h*) Pallad. in Paræd. Her. cap. 6.

(*i*) Rusin. lib. xi, cap. 2, 3; S. Paulin. Nol. epist. 29, Veron. edit.

(*j*) 3, Veron. edit.

teretur, hinc ejus deprehenditur erga catholicam religionem, atque unitatem studium, eique propter ea non rem ipsam a Basilio propositam, sed modum forte, quo eam confici oportere censuerat, displicuisse. Hinc Evagrius, cui Antiochiae commoranti, ac familiari suo, Damasus ipse agendarum et scribendarum rerum communitorum miserat, Basilium petiit, ut aliae litterae componerentur id continentes, quod dictaverat idem Romanus pontifex. At quid hoc erat, quod Damaso displicuit, quid optavit ille, ut in aliis litteris exprimeretur? Mibi quidem, si divinare licet, videtur Damaso non placuisse nimium erga Meletium studium, quod Basilius Athanasio, itideinque Dorotheo, tum Sabino ipsi in Occidente in redeunti aperte explicuerat. Videbat enim tantam esse viri hujus dignitatem, atque auctoritatem, ut nisi tantisper a sententia jam præjudicata decederet, illis quæ forte pro restituenda Antiochenæ Ecclesiæ unitate, ac tranquillitate meditatus ipse fuerat, impedimento esse posset; ideoque optabat, ut litteras iterum scriberet continentes, quod ipse præscriperat, id nempe, quod ad eum finem facilius assequendum, aptum esse intellexerat; et ut cum iisdem litteris viri mitterentur dignitate præcipui. Hoc, ni fallor, non obscure colligitur ex iis, quæ Evagrius ad Basilium scripsit, postquam ab eo discesserat, atque Antiochiam reversus fuerat. Primo enim pacem, atque unitatem impense laudat, ac schismata et divisiones vituperat: deinde Basilium hortatur, ut eas ab Ecclesia Antiochenæ amoveat, pacemque inter orthodoxos conciliet, ut qui maxime idoneus sit ad id præstandum. Quia vero aliqua pacis ineundæ ratio proposita forte ab Evagrio fuerat, quam neque Basilius pro suo in Meletium studio, neque Meletius pro sua dignitate admittere posse existimabant, respondet ea de re se Meletio scripturum, deinde hæc addit: *Nihil tamen exspecto ex litteris alicujus momenti eventurum, tum viri (Meletii) accuratam agendi rationem considerans, tum ipsam litterarum naturam: quia non solet idoneus esse ad clare persuadendum sermo transmissus. Nam multa opus est dicere, ac multa vivissim audire, et quæ objiciuntur solvenda; et inferenda quæ sufficiunt; quorum nihil potest litterarum sermo iners, et inanimis in charta projectus. Verumtamen quod jam dixi, scribere non gravabor (a).* Agebatur itaque de re aliqua pernoesta Meletio, et quæ ægre illi, ac multo cum labore suaderi vix posset. Quia vero Evagrius minime ignorabat, Basilium non bene affectum erga Paulinum, in quem Damasus propendebat, hocque illi forte exprobraverat, veluti futuro pacis sequestro minime congruum subjicit ille: *Scias autem frater vere religiosissime, et nobis desideratissime, nullam mihi cum quoquam, Dei gratia, privatam esse contentionem, neque enim menini me curiose inquirere crinina, quibus quisque obnoxius est, aut dicitur: quare sic vos attendere sententia meæ convenit, ut hominis, qui nihil ex propensione facere possit, neque*

(a) Epist. 156, alias 342.

(b) Epist. 120, alias 58.

A accusationibus in quemquam præoccupatus sit. Interea hinc inferri potest, Damasum communionem suam minime concessisse tum Meletio, tum Paulino ad hoc usque tempus, sed rem integrum servare voluisse, ne unam ex Antiochenæ Ecclesiæ partibus præferens, alteram offendiceret, atque ita spem omnem reconciliationis excluderet: neque enim credibile est, Evagrium rei tantam sine Dainasi jussu, arcanoque mandato aggredi voluisse. Accedit quod Evagrius ipse, qui Basilio præsenti antea promisebat, communicaturum se cum Meletii partibus orthodoxis, statim ac Antiochiam rediit, promissis minime stetit; an vero promisisset se communicaturum cum Meletio, si Damasus cum Paulino jam antea communicasset?

B III. Causa itaque, cur Damaso non plauerant Basilius litteræ per Sabinum redditæ, et cur ille iteratam honestiorem legationem peteret, non alia fuisse videtur, quam ardens ipsius desiderium reconciliandi Antiochenæ Ecclesiæ orthodoxos, atque ideo Basilius abducendi ab omni studio partium, ut eo adiutore potius quam adversario uteretur: atque eum in finem Evagrium ad eum misit, quo ejus animum pertinaret. Basilius tamen Evagrio ipsi tunc responsum distulit, ut prius Eusebium Samosatenum præsens consuleret, quod deinde quominus faceret, longa infirmitate detenus, ea ipsa quam initio memoravi, epistola querit, quid de rebus ab eo presbytero propositis, constituendum censeat.

Eusebius ex parte saltem Evagrii consilium præbasse visus est. Scribit enim Basilius Meletio tunc exsuli se accepisse litteras ab episcopo Samosateno, quæ præcipiunt, ut rursus scribatur ad *Occidentales de rebus quibusdam ecclesiasticis*, ac velle illum prætereat, ut a se epistola efformetur ab omnibus deinde communicatoribus subscribenda. At hanc a se curram deprecatur, et in Meletium ipsum rejicit, cui propterea commentarium eorum, quæ Eusebius scribenda censuerat, per sanctissimum alterum Antiochenæ Ecclesiæ ex Meletii partibus presbyterum mittit. Cæterum spondet sese et subscripturum, et curaturum, ut a reliquis epistola subscriberetur, ut ille qui iturus esset in Occidentem, cum omnium subscriptionibus profisciscatur (b). Hæc eadem repetit in alia ad eundem Meletium epistola, scripta, postquam certior effectus fuerat eumdem sanctissimum apud illum versari (c). Dum vero de legatione hacmittenda Basilius, Eusebius ac Meletius deliberant, totus esfluxit annus, nullusque Romam est missus. Hinc Basilius ipse Eusebio legationem iterum urgenti scribit. *Mittere autem in Occidentem, ait ille, mihi prorsus impossibile est, neminem habenti idoneum ad hoc ministerium. Quod si quis ex fratribus, qui apud vos sunt, Ecclesiarum causa laborem suscipere volet, is scilicet proculdubio, ad quos profecturus sit, et ad quem finem, et quorum sit litteris communiendus, et qualibus. Ego enim conjectis in Orbem*

(c) Epist. 129.

oculis, mecum video neminem (a). Quæ profecto omnino probant, nullam hoc anno ad Damasum ab Orientalibus, quamquam cæteroquin pararetur, legationem missam (b).

IV. Athanasius episcopus Alexandrinus ad superos migravit *consulatu Valentiniani et Valentis IV, Pachom. VIII*, die scilicet 3 Maii 373. Diu disputatum est a viris doctis de anno ejus emortuali, at postquam cl. Mafseus edidit *vetus illud*, ac pene synchronum monumentum, quod totam fere Athanasii vitam compendio narrat, eoque beneficio prieter alia plura eruditos sibi devinxit, causa confecta est (c). Athanasio successit Petrus magno Ecclesiæ plausu, qui Damaso statim pro receptione more et ordinationem suam, et calamitatem denuntiavit, quam Palladius præfec-tus ethnicus homo, Christiano populo intulerat. B Damasus vicissim consuetas communionis, ac præterea consolationis litteras misit per diaconum quemdam urbis Rounæ cuius nomen Petrus Alexandrinus tacet, quamquam profecto dignissimum, quod ad posteros transmittenetur. Sribit enim Alexandrinus præsul in encyclicis litteris, quas Theodoreus recitat (d), beatum illum diaconum vincit post terga manibus ductum a carniticibus, non secus ac insignem quemdam maleficum, homicidarum tormentis cruciatum, lapidibus, ac plumbariis service diu verberata, navi-gium cum permultis aliis confessoribus concendere ju-sum, divinæ crucis signo consignata fronte omni cura, ac solatio destitutum, ad metallæ datum fuisse. Huic vero diræ persecutioni a Palladio excitatae contra Alexandrinam Ecclesiam, cumulus accessit ab C Ariani. Euzoios enim Arianus Antiochiae pseudoepiscopus, ac magnus sacrarum comes a Valente missi post auditam Athanasii mortem, ut Lucio Ecclesias traderent, Petrum Alexandrinum careeri manciparunt, a quo tamen elapsus, conscientia navi ad epis-copum urbis Rounæ se contulit (e). Valesius, ac Pagius inter ordinationem Petri, ejusque fugam, satis longum temporis spatium intercessisse putant (f), ut vix fieri possit eum ad Urbem hoc eodem anno venire potuisse: Tillemontius observat hanc Valesii opinionem antiquorum testimonio destitui: at ego addo nulla etiam probabili ratione fulciri. Trimestri enim spatio hæc omnia confici nullo negotio potuerunt ac quarto, aut quinto ab Ethniconum atque Arianorum persecutione mense, Septembri nempe, aut Octobri conscientia navi Romam Petrus appellere. Sub prima itaque persecutione, quæ a Palladio ethnico homine excitata est, Petrus minime cessit, neque Ecclesiam deseruit. At postquam Euzoios cum magno sacrarum

A largitionum comite Lucium in thronè collocarunt, tunc ille exemplo Athanasii ad apostolicam sedem perfugium cepit: quamobrem Bonifacius illum merito inter eos numerat, qui præsidio appellationis ad Romanum pontificem usi sunt, ut jus suum sartum, tectumque servarent (g). Hinc synodicus Catalogus latronem Lucium a Damaso anathemate notatum scribit in synodo, de qua mox dicam.

Cæterum qua Damasus charitate Petrum excepit, ac detinuerit apud se, cum cætera nobis documenta desint, conjicere ex his facile possumus, quæ Nazianzenus scribit: *Petrus pro cadaveribus cruentas vestes Ecclesiæ Romanae protulit, ut auxilium nanciseretur, quemadmodum etiam nocturni esse scimus. Fit enim sæpe, ut qui opibus, et potentia præcellit, ad infirmi, afflictique miseriam sublevandam maxime inflatur, ac spontaneæ benevolentiae affectu, ad eum, qui dignitate imminutus est, se adjungat (h).*

CAPUT IX.

374, DAMASI, 9, GRATIANO AUG. III ET FL. EQUITIO COSS.

I. *Basilius, cæterique Orientales episcopi ad Damasum mittunt Dorotheum presbyterum Antiochenum cum litteris, quæ afferuntur, et illustrantur. II. Syndodus a Damaso coacta, ejusque ad Orientales litteræ per Dorotheum reducem allatae, quæ illustrantur. III. Hujus synodi annus statuitur. IV. Lex 20 C. Theod. lib. xi tit. 36 expenditur. V. Simplicius Urbis vicarius, cui lex inscripta: Theophanes explicatur de Sabbatianis agens, libellus Faustini, et Marcellini iterum excutitur.*

I. Cum itaque Eusebii Samosateni, ac Meletii auctoritas Basilium perinovisset, ut Evagrii Antiocheni consilio cederet, ac ut iterum mitterentur ad Occidentales, qui litteras ferrent, ac Orientalis Ecclesiæ calamitates viva voce describerent, Dorotheus presbyter Antiochenus, Orientalium eorumdem nomine Romanum iter aggressus est (i). Hoc constat ex epistola Basillii 242 et 243 (j), quorum prior Occidentalibus, sub qua porrissimum voce Romanum pontificem designatum sciens, altera vero *Italis*, et *Gallis episcopis* inscripta est. Nam cum Evagrii sententia fuisse ut plures, iisque præstantes dignitate viri Romam alegarentur, neque hoc Basilius, ejusque partium sanctissimi episcopi ignorarent, causam quominus id fecissent, gravissimam allegant his verbis: *His de causis plures ex nobis oportebat ad vestram dignitatem accurrere, et unumquemque rerum suarum narratorem fieri: nunc vero hoc ipsum vobis indicio sit*

D stant. Vid. Lup. de Rom. appell. dissert. 1, cap. 4.

(h) Orat. in Laud. Hieron.

(i) Idem ipse, ut ego puto, qui diaconus priores Basillii litteras Romanum attulerat anno 371 ad presbyteratum deinde evectus. Sic Possidonius sub Cyrillo Alexandrino diaconus, deinde presbyter litteras sae-pe attulit Celestino, Sixto, ac Leonii. S. Leo Magn., epist. 81, Lugdun. edit.

(j) Alias 50 et 82.

(a) Epist. 156.

(b) Vid. Marant. Vit. Basil., cap. 28, n. 6.

(c) Vid. eruditos Ballerini fratres observ. ad Noris. lib. 1, cap. 2.

(d) Lib. iv, cap. 22.

(e) Vid. Soctr. lib. iv, cap. 21; Sozom. lib. vi, cap. 19.

(f) Valesius, H. E., lib. iv, cap. 92; Pagius ad ann. 372, n. 22.

(g) Bonifac. ad Ruf. Thessal., epist. 15 apud Cou-

illius, in quo degimus afflictionis, quod nec facultas quidem nobis est litteris suscipiendi. Etenim si quis vel brevissimo tempore absuerit, traditos relinquet populos insidiaribus (a). An vero manifestior esse potest ad hoc Evagrii consilium allusio? Cum vero Evagrius Basilium de hac mittenda legatione monuisset anno elapso, an litteras has, quae eo respiciunt, differemus ad annum 376, ut nuper viro alicui docto visum fuit. Postquam igitur Basilius causam hanc gravissimam Italos et Gallicos episcopis aperuit, cur plures, lique dignitate praestantes viti missi non fuerant, tum haec addit: *Unum misimus vice multorum, religiosissimum, ac dilectissimum fratrem nostrum Dorotheum presbyterum, qui et quæcumque effugerunt litteras nostras, sua ipsis narratione potest supplerre, cum omnia assecutus sit accurate, et defensor sit rectæ fidelis. Hunc suscipientes in pace, celeriter dimittere, bonum nobis nuntium afferentem studii vestri ad fratres adjutandos. In ea vero, quæ, Occidentalibus, Damaso scilicet, eorum corypheo reddenda fuerat, breviori, et graviori exarata stylo, Orientales auxilium jamdiu ab Occidentalibus expectatum iterum postulauit; expositisque, quibus Catholici vexabantur procellis, obsecramus, aiunt, ut vel nunc tandem porrigitis manum Orientalibus Ecclesiis iam in genua inclinatis, et mittatis, qui admoneant de reservatis ob mala pro Christo tolerata præmis: Non enim tantum consueta oratio efficere, quantum peregrina vox solet afferre solatii, præserlum ab hominibus veniens ubique præclarissimam in partem Dei gratia cognitis: sed præter hanc causam aliam addunt, qua magis Occidentales permoveri debeant, quæ cum claris verbis minime expressa sit, nullus dubito, quoniam in commonitorio rerum a Dorotheo explicandarum descripta fuerit: Apud nos, inquit, sunt qui gloriæ desiderio, et maxime evertente animas Christianorum tumore, effusierunt quorundam novitatem verborum unde Ecclesiarum quassate, quasi vasa quædam luxata influentes hæreticam corruptelam recuperant. Sed vos, o dilectissimi nobis, ac optatissimi, sauciorum quidem sitis medici, sanorum vero horiatores, quod ægrotum est, ad sanitatem revocantes, et quod sanum incitantes ad pietatem. Hoc tamen loco Apollinarium tecto nomine indicatum puto, iisque coloribus adiunbratum, propterea quod ejus tunc fama si non integra, saltem non prorsus mala cerebatur.*